Aceste supoziții sunt argumentate la nivel do-
cumentar, care atestă o permanentă deplasare de
romi din Ţara Românească în Moldova. Cronica
Moldo-Germană ne informează, spre exemplu: „În
luna martie, în ziua 7 anul 6979 [1471], într-o joi, a
pătruns Ştefan voievod în Muntenia şi în aceeaşi zi,
a avut o mare bătălie cu Radu voievod, pe un câmp,
lângă un târg numit Soci. Acolo a omorât multă oas-
te şi le-a luat 17 000 de ţigani cu dânsul în robie”. La
fel, cronicarul Grigore Ureche relatează în Letopi-
seţul Ţării Moldovei un alt caz relevant de captura-
re în robie a romilor, în urma războaielor duse între
domnitorii Ştefan cel Mare (Ţara Moldovei) şi Radu
cel Frumos (Ţara Românească): „A luat Ştefan Vodă
cetatea Teleajănului (1 octombrie 6982 [1474]) şi a
tăietu capetele pârcălabilor, şi muierile lor le-au ro-
bitu, şi mulţi ţigani au luat şi cetatea au ars-o”. Cu
toate că unii autori contestă cifrele exagerate de ți-
gani înrobiți, totuşi aceste relatări exprimă pe deplin
amploarea fenomenului robiei în ţările române [15].